Câmara Municipal de Jacupiranga
Avenida Vitorio Ongaratto n° 1130 -  Centro

Jacupiranga - S P  - CEP: 11940-000
Telefone: (13) 3864-801 3864-1774

= ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA =

Aos 28 (vinte e oito dias) dias do mês de Setembro do ano de 2.021 (dois mil e vinte e um),

às lOh, no Plenário da Câmara Municipal de jacupiranga, situada à Avenida Vitóno

Ongaratto, n°l 130, Centro, na Cidade de Jacupiranga -  Estado de São Paulo, foi realizada

“Audiência Pública”, em obediência ao Artigo 9o, parágrafo 4o da Lei de

Responsabilidade Fiscal, para conhecimento das Metas Fiscais, referente ao 2°
Ouadrimestre de 2021. do Executivo e Legislativo Municipal de Jacupiranga. Estavam

presentes na ocasião o Presidente da Câmara, Vereador Marcos de Lara Novaes, a Sra

Vereadora Sandra Dvolatka, a Sra. Genizete Aparecida Pinto Rheded (Diretora

Administrativa), a Srta Paula M. T. V. Matheus (responsável pelo Controle Interno), Dr°

Luis Henrique Galü, Procurador da Câmara Municipal, também a Sra. Patrícia de Mattos C.

Domingues, contadora, respondendo pelo Setor de Contabilidade da Câmara Municipal de

Jacupiranga e o Sr.Niodel Neves Rangel (Contador da Prefeitura Municipal de

jacupiranga). Todos os presentes nesta audiência, realizada presencialmente, e transmitida

pelo site da Câmara Municipal, assinaram a lista de presença. Pela Sra.Gemzete, Diretora

Administrativa, foi dada a abertura. Na oportunidade, a mesma, informou que esta

audiência foi realizada pela Câmara Municipal de Jacupiranga, em obediência a Lei de

responsabilidade fiscal n°101, de 04/05/2000, tendo sido divulgada no Diário Oficial

Online, no site da Câmara Municipal, afixada em local visível e de fácil acesso, e no
J

recinto desta Casa. Após, passou a palavra para a Contadora Patrícia, que iniciou a

explanação sobre o desenvolvimento das atividades financeiras do Legislativo Municipal,

abordando todos os aspectos financeiros, referente ao 2o quadrimestre de 2021, falando das

atividades do Legislativo de Jacupiranga, as metas alcançadas, explicando os balancetes da

Receita e Despesa do período de Maio à Agosto/2021. Conforme exigido na Lei 101/2000,

acLjZO, informou que o gasto com despesas de pessoal do Legislativo atingiu o percentual
*

de 5,06% , com o total de Apuração nos últimos doze meses, na ordem de R$ 1.738.877,54

(Um milhão, setecentos e trinta e oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta e

quatro centavos), baseada numa Receita Corrente Líquida Municipal dos últimos 12 meses

Câmara Municipal de Jacupiranga
Avenida Vitório Ongaratto n° 1130 -  Centro

Jacupiranga -  SP - CEP: 11940-000
Telefone: (13) 3864-801 3864-1774

de RS 56.801.923,34 (cinqüenta e seis milhões, oitocentos e um mil, novecentos e vinte e

três reais e trinta e quatro centavos), dando cumprimento ao limite exigido pela lei. Ainda

sobre despesas de pessoal do Poder Legislativo, em cumprimento ao art 29a, §1, CF 88, o

percentual de gastos com folha de pagamento dos servidores e subsídio de vereadores,

encerrou o quadrimestre com o percentual de 59,34%. Após, a Sra contadora passou a

palavra para o Sr. Niodel Neves Rangel, Contador da Prefeitura Municipal de Jacupiranga,

que iniciou a explanação sobre as Metas Financeiras desenvolvidas pelo Executivo

Municipal, relativas ao 2o Quadrimestre de 2021. Iniciando a apresentação, detalhou através

de demonstrativos e planilhas, os seguintes pontos: a receita prevista para o exercício de

2021, é de 54.300.000,00 (cinqüenta e quatro milhões, trezentos mil reais), estando previsto

para o 2o quadrimestre de 2021, o valor de RS 35.347.077,34 (trinta e cinco milhões,

trezentos e quarenta e sete mil, setenta e sete reais e trinta e quatro centavos), porém foi

arrecadado até o final do 2o quadrimestre, o valor de R$ 40.609.449,43 (quarenta milhões,

seiscentos e nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos),

tendo então um excesso de arrecadação . Com relação às despesas totais empenhada, o

valor total foi de R$ 42.850.756,09 (quarenta e dois milhões, oitocentos e cinqüenta mil,

setecentos e cinqüenta e seis reais e nove centavos), despesas liquidadas R$ 32.537.865,20

(trinta e dois milhões, quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e

vinte centavos), assim tendo um superávit no valor de R$ 8.071.584,23 (oito milhões,

setenta e um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e três centavos). Com um

resultado primário de RS 8.000.568,92 (oito milhões quinhentos e sessenta e oito reais e

noventa e dois centavos). Não há saldo de restos à pagar processados e o total de restos à

pagar não processados, somam-se o valor de RS 20.164,32 vinte mil, cento e sessenta e

quatro reais e trinta e dois centavos).

A Receita Corrente Líquida Municipal dos últimos doze meses é de RS 56.801.923,34

fcmqüenta e seis milhões, oitocentos e um mil, novecentos e vinte e três reais e trinta e

quatro centavos), tendo os gastos de pessoal do Executivo atingido um percentual de

47,1518%, o valor de R$ 26.783.126,68 (Vinte e seis milhões, setecentos e oitenta e três

mii, cento e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos), nos últimos doze meses.

Câmara Municipal de Jacupiranga
Avenida Vitório Ongaratto n° 1130  —  Centro

Jacupiranga - S P  - CEP: 11940-000
Telefone: (13) 3864-801 3864-1774

Terminando a explanação dos pontos apresentados, os Setores dos Poderes Executivos e

Legislativos Municipal, colocaram-se à disposição dos munícipes e demais autoridades.

Não havendo mais nada a ser tratado na presente “Audiência Pública”, esta foi encerrada. E

para constar, eu Patrícia de Mattos Carvalho Domingues (Contadora da Câmara

Municipal de Jacupiranga), lavrei a presente Ata, que depois de lida, se achada conforme,

vai assinada por mim, pelo Presidente da Câmara Municipal, pelo Contador da Prefeitura

Municipal de Jacupiranga e pela Diretora Administrativa, em três vias.

CÂMARA MUNICIPAL JACUPIRANGA - SP. -  AOS 28(VINTE E OITO) DIAS

DO MÊS DE SETEMBRO DE 2.021.

1 -  MARCOS DE DARA NOVAES

Presidente da Câmara Municipa

2 - p a t r í c i a  d e  m a t t o s -c a r v a l h o  d o m i n g u e s
/  /  ' \

(Contadora da Câmara Municipal de Jacupiranga)

CRC n° 1SP267842/0-7
/

3- NIODEL NEVES RANGEL

(Contador da Prefeitura Municipal)
CR)2Tri^P283^

4- GENIXETE AP. PINTO RHEDED

(Diretora administrativa)

Câmara Municipal de Jacupiranga
Avenida Vitório Ongaratto n° 1130 -  Centro

Jacupiranga -  SPCEP: 11940-000
Telefone: (13) 3864-1801 3864-1774

DATA: 28/09/2.021

HORÁRIO: 10:00h

LOCAL: Câmara Municipal de Jacupiranga/SP

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL EM OBEDIÊNCIA AO ARTIGO 9o, § 4o, DA LEI
COMPLEMENTAR N° 101, 04/05/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), COM
OBJETIVO DE FAZER A EXPLANAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO EXECUTIVO E
LEGISLATIVO MUNICIPAL DO 2o QUADRIMESTRE DE 2.021.